
Departamento de Administración de la Enseñanza
Sección Cursos

Cursos Reglamentados 2023 Abogacía plan 2016
Quinto Año

Días Comienza Finaliza Modalidad Docente SALON

1 Lunes Miércoles y Viernes 8:00 10:00 Presencial Leandro Francolino 35

2 Lunes Miércoles y Viernes 10:00 12:00 Presencial Ricardo Marquisio
17/3 al 24/5 salón 35

26/5 salón 37
3 Lunes Miércoles y Viernes 12:00 14:00 Presencial Serrana Delgado 11
4 Lunes Miércoles y Viernes 14:00 16:00 Presencial Marcela Vigna 14
5 Lunes Miércoles y Viernes 16:00 18:00 Presencial Lucía Giudice 22
6 Lunes Miércoles y Viernes 18:00 20:00 Distancia Diego González x
7 Lunes Miércoles y Viernes 20:00 22:00 Presencial Nathalie Bonjour 31

Días Horario Observaciones Modalidad Docente SALON

1 Lunes Martes y Jueves 8 a 10 Presencial Martín Ermida 5

2 Lunes Miércoles y Viernes 8 a 10 Presencial Carina Estefan 3

3 Lunes Miércoles y Jueves 8 a 10 Presencial María Claudia Pintos 7

4
Martes 10 a 12

Carcel de mujeres
Presencial

Hugo Barone
-

Jueves 8 a 12 Presencial 3

5 Lunes Miércoles y Viernes 10 a 12 Presencial Ruth Devita 3

6 Lunes Martes y Jueves 10 a 12 Presencial Gabriela Fernández 5

7 Martes Miércoles y Jueves 18 a 20 Presencial Mariella Bernasconi 3
8 Martes Miércoles y Jueves 18 a 20 Presencial Ruben Amato 7
9 Martes Miércoles y Jueves 20 a 22 Presencial Juan C. Ceretta 5

10 Martes Miércoles y Jueves 20 a 22 Presencial Fernando Zazpe 3
11 Lunes Miércoles y Viernes 20 a 22 Presencial Ana Wolman -
12 Lunes Miércoles y Viernes 20 a 22 Presencial Karina Guerrero 7

13
Lunes

9 a 12 Maldonado
Presencial

Marie Claire Millan x
Miércoles Presencial

14 Sábado 9 a 15 Morel Presencial Karina Guerrero x
15 Martes y Jueves 9 a 12 Barrial Presencial Alejandro Grille x

16
Martes y Jueves

10 a 13 Barrial Presencial Mariella Bernasconi
x

17 Lunes , miercoles y viernes 11 a 13 Ministerio del Interior Presencial Martín Ermida x
18 17 a 20 Barrial Presencial Daniel Laphitz x

19
Viernes

8 a 14 Barrial Presencial Gabriela Fernández
x

20 Mrtes y jueves 11 a 14 Barrial Presencial Martín Ermida x

21 Martes Miércoles y Jueves 18 a 20 ASFAVIDE Presencial Juan Raúl Williman

22 Miércoles y Viernes 10 a 13 Barial Viviendas Presencial Sandra Sánchez x
23 Jueves 10 a 13 y de 18 a 21 Salto / Bella Union Presencial Silvia Cabrera x

24
Martes 8 a 12

Paysandú
Presencial

Verónica Saldivia xMiércoles 18 a 20 Presencial

Jueves 10 a 12 Presencial

Días Comienza Finaliza Modalidad Docente SALON

1 Martes y Jueves 8:00 10:00 Presencial Tabatha García 24
2 Martes y Jueves 10:00 12:00 Presencial Laura Blanco 7
3 Martes y Jueves 12:00 14:00 Presencial Sandra Sánchez 20
4 Martes y Jueves 14:00 16:00 Presencial Juan Raúl Williman 11
5 Martes y Jueves 16:00 18:00 Presencial Carina Estefan 1
6 Martes y Jueves 18:00 20:00 Presencial Alejandro Grille 24
7 Martes y Jueves 20:00 22:00 Distancia Soledad Suárez x

51.7 TEORIA DEL DERECHO (ABOGACIA) (del 06/03 al 26/05)
Cód. 
Hor.

51.8 CONSULTORIO JURIDICO (ABOGACIA) (del 06/03 al 30/06)
Cód. 
Hor.

Lunes y Miércoles

miércoles salón 1Ed. 
Central

51.9 ACTIVIDAD INTEGRATIVA DE EXTENSIÓN E INVESTIGACIÓN (ABOGACIA) (del 21/03 al 12/05)
Cód. 
Hor.



Departamento de Administración de la Enseñanza
Sección Cursos

Días Comienza Finaliza Modalidad Docente SALON

1
Lunes

8:00 10:00 Presencial Gustavo Gauthier
12

 Miércoles y Viernes 5
2 Lunes Miércoles y Viernes 8:00 10:00 Presencial Mario Garmendia 14
3 Lunes Miércoles y Viernes 10:00 12:00 Presencial Leticia Iglesias 1
4 Lunes Miércoles y Viernes 12:00 14:00 Presencial Rosina Rossi 13
5 Lunes Miércoles y Viernes 14:00 16:00 Presencial Carolina Panizza 18
6 Lunes Miércoles y Viernes 16:00 18:00 Presencial Rodolfo Becerra 13
7 Lunes Miércoles y Viernes 18:00 20:00 Presencial Danubio Moreira 17
8 Lunes Miércoles y Viernes 20:00 22:00 Distancia Adriana López x

Días Comienza Finaliza Modalidad Docente SALON

1
Lunes

8:00 10:00 Presencial Gustavo Gauthier
12

 Miércoles y Viernes 5
2 Lunes Miércoles y Viernes 8:00 10:00 Presencial Mario Garmendia 14
3 Lunes Miércoles y Viernes 10:00 12:00 Presencial Leticia Iglesias 1
4 Lunes Miércoles y Viernes 12:00 14:00 Presencial Rosina Rossi 13
5 Lunes Miércoles y Viernes 14:00 16:00 Presencial Carolina Panizza 18
6 Lunes Miércoles y Viernes 16:00 18:00 Presencial Rodolfo Becerra 18
7 Lunes Miércoles y Viernes 18:00 20:00 Presencial Danubio Moreira 17
8 Lunes Miércoles y Viernes 20:00 22:00 Distancia Adriana López x

Cód. Hor. Días y horarios Docente Modalidad Inicio SALON

Daoiz Uriarte Presencial 11

2- Derecho a la Educación Marcelo Vigo Presencial 37

Presencial 2

Luján Criado Presencial 18 de abril al 5 de mayo 18

Presencial 37

Nils Helander Presencial 19 de abril al 8 de mayo 37

Marcelo Cousillas Distancia x

Graciela Giuzio Distancia 25 de abril al 9 de mayo x

51.10 TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 2 (ABOGACIA) (del 06/03  al 16/06) .

Cód. 
Hor.

51.11 TALLER TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 2 (ABOGACIA) (del 19/06  al 30/06) . Los estudiantes sólo se inscriben a la u.c. 51.10, Bedelía los 
inscribirá al Taller en el mismo código horario que el curso teórico. Aquellos estudiantes que sólo deben aprobar el taller deberán inscribirse por Wifest en 

las fechas indicadas en el calendario de inscripciones.

Cód. 
Hor.

51.5 Seminario del Área 3 Derecho Social Específico (Abogacia y Notariado)  Ver fecha de cada seminario

1- La participación social en las 
políticas públicas

Martes  y Jueves  
18 a 20

18 de abril al 11 de 
mayo

Lunes y miércoles 
de 10 a12

19 de abril al 17 de 
mayo

3- Protección no jurisdiccional de los 
DDHH en Uruguay (Comisionado 
Parlamentario, Institución Nacional de 
DDHH y Defensor del Vecino)

Lunes , miércoles y 
viernes de 16:30 a 

18:30

Valeria Pisani / 
Colaboradora Alina 

Pérez

21 de abril al 10 de 
mayo

4- Mecanismos de protección de los 
DDHH

Martes, jueves y 
viernes de 18 a 20

5- Acceso a la justicia y violencia 
basada en género en Uruguay

Martes  y Jueves  
18 a 20

Flor de María Meza 
Colaboradoras: 

Rosemary Rutting, 
Mariana Fernández, 

María Santos

18 de abril al 11 de 
mayo

6- Actualización de la jurisprudencia 
de la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos

Lunes , miércoles y 
viernes de 20 a 22

7- Aspectos Jurídicos del cambio 
Climático

Lunes y jueves de 
18 a 20

29 de mayo al 15 de 
junio

8- Igualdad de género y derecho 
laboral

Martes y Jueves de 
19 a 21


	Abogacía

